

COMUNE DI VILLETTE

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola

COPIA

DELIBERAZIONE N. 02

X	Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari in elenco.
	Trasmessa alla Prefettura di Verbania in data

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: TARIFFE E TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2019.

L'anno **DUEMILADICIANNOVE**, addì **VENTICINQUE** del mese di **GENNAIO** alle ore **18:30** nella sala delle adunanze.

Previo l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

				Presente	Assente
1	-	ADORNA	Pierangelo - Sindaco	X	
2	-	RAMONI	Rosanna - Vice Sindaco	X	
3	-	GNUVA	Mario - Assessore	X	
Totale				3	0

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dr. Biglieri Mauro, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Adorna Pierangelo – Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di Legge, sono state fissate le tariffe ed i tributi comunali per l'anno 2018;
- Evidenziato che, con Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17 dicembre 2018, è stato prorogato il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione anno 2019 – 2021 al 28 febbraio 2019;
- Preso atto che, la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito l'Imposta Unica Comunale (IUC) che risulta composta da: Imposta Municipale Propria (IMU); Tassa Rifiuti (TARI) e Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI);
- Rilevato che, la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 2019) ha confermato tale impianto normativo tributario anche per l'esercizio finanziario 2019;
- Preso atto che, per l'esercizio finanziario 2019, questa Amministrazione intende avvalersi della facoltà di cui all'art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007);
- Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 il quale dispone che le tariffe ed i prezzi pubblici devono essere approvati contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione;
- Evidenziato che, a norma dell'art. 6 comma 1 del D. Lgs. 504/1992, come modificato dalla citata Legge 296/2006, le aliquote IUC 2019 saranno fissate dal Consiglio Comunale entro il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario;
- Preso atto dell'art. 1 comma 14 lettere a) e b) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);
- Visto il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019" il quale stabilisce la proroga della sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni comunali per la parte in cui aumentano i tributi e le addizionali attribuite ai medesimi enti;
- Considerato che, in applicazione della normativa sopra richiamata occorre procedere alla revisione delle tariffe Comunali da sottoporre contestualmente all'approvazione del Bilancio 2019 al Consiglio Comunale, ciò al fine di raggiungere il pareggio del bilancio medesimo e mantenere un equo rapporto tra gli oneri per i vari servizi ed i relativi proventi;
- Ritenuto di confermare per l'anno 2019 tutte le tariffe comunali non modificate con il presente atto deliberativo in quanto le stesse permettono il raggiungimento dell'equo rapporto con i costi dei vari servizi consentendo il pareggio del bilancio 2019 senza ricorrere all'applicazione dell'addizionale IRPEF prevista dall'art. 1 comma 3° del D.Lgs. n. 360/98;
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267;
- Vista la vigente normativa in materia;
- Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;
- Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di approvare per l'anno 2019, per i motivi espressi in premessa, le seguenti tariffe e le aliquote dei tributi e servizi Comunali come segue:

- a) Tariffa per il servizio di illuminazione votiva:

	Tariffa	IVA	Totale
Diritto di allaccio	€ 10,00	22%	€ 12,20
Canone annuale	€ 10,00	22%	€ 12,20

- b) Celebrazione matrimoni civili: applicazione di un rimborso spese forfetario pari ad euro 100,00;
- c) Servizi cimiteriali:

Servizi cimiteriali: Diritto inumazione cadaveri:	residenti	€ 150,00
	non residenti	€ 200,00

Diritto esumazione di salme e resti mortali:	€ 200,00
Diritto per tumulazione cadaveri e/o ceneri:	€ 26,00
Diritto per estumulazione cadaveri e/o ceneri:	€ 26,00
Concessione cellette ossario ed urne cinerarie:	€ 500,00
Concessione aree per tombe di famiglia al mq:	€ 770,00

In caso di restituzione di celletta ossario sarà rimborsato il 50% del valore di acquisto.

- f) Contributi dovuti per oneri di urbanizzazione in relazione alle tabelle parametriche definite dalla Regione Piemonte approvate dal Consiglio Comunale in sede di adozione del P.R.G. ed adeguate con deliberazione Consiliare n. 8 del 28 marzo 2003;
- g) Contributi per costo di costruzione per nuovi edifici residenziali euro 397,11= al mq, come adottato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 16 del 16 gennaio 2018;
- h) Diritti di segreteria, anagrafe e stato civile:
- | | | |
|--------------------------------------------------|------|-------|
| - certificati anagrafici | euro | 0,52 |
| - diritti rilascio carte di identità | euro | 5,16 |
| - diritti rilascio carte di identità elettronica | euro | 22,00 |
| - fotocopie A4 | euro | 0,25 |
| - fotocopie A3 | euro | 0,30 |
| - fax | euro | 2,50 |
| - mail | euro | 1,00 |
- i) Tassa per l'occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche (al mq al giorno):
- | | | |
|-----------------------------------------------------------------|------|------|
| - Ponteggi, attrezzature e materiali necessari per lavori edili | euro | 0,36 |
|-----------------------------------------------------------------|------|------|
- j) Occupazioni ordinarie del suolo comunale per spazi riservati in via esclusiva e permanente all'attività di: carico e scarico merci, parcheggi provati connessi ad attività economiche, chioschi, spazi esterni attrezzati di pubblici esercizi, esposizioni di negozi e simili, mezzi pubblicitari di arredo urbano:
- | | | |
|----------------------------------------------|------|-------|
| - Occupazioni ordinarie al mq ad anno solare | euro | 25,00 |
|----------------------------------------------|------|-------|
- k) Passi carrai al mq ad anno solare
- | | | |
|--|------|------|
| | euro | 5,00 |
|--|------|------|
- l) Per le occupazioni permanenti, realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione di pubblici servizi e da quelli esercenti attività strumentali ai servizi medesimi, il canone è commisurato al numero complessivo delle relative utenze nella misura di euro 0,77 per utenza, rivalutato annualmente in base all'indice ISTAT dell'anno precedente. L'ammontare complessivo dei canoni dovuti non può essere inferiore ad euro 516,00;
- m) Diritti previsti per gli atti urbanistico - edilizi:
- | | | |
|-----------------------------------------------------------------|------|-------|
| - certificati di destinazione urbanistica fino a 10 mappali | euro | 12,00 |
| - oltre i 10 mappali, per ogni mappale aggiuntivo | euro | 0,50 |
| - Permessi di Costruire, SCIA, CIL, CILA | euro | 52,00 |
| - Edilizia libera | euro | 26,00 |
| - Certificati ed attestazioni in materia urbanistico - edilizia | euro | 12,00 |
| - Autorizzazioni | euro | 52,00 |
| - Visure catastali e fogli di mappa | euro | 1,00 |
- n) Tariffe per sopralluoghi da parte del Tecnico Comunale richiesti da privati per verifiche di eventuali irregolarità edilizie a tutela dei propri diritti sanciti dal Codice Civile e dalla normativa urbanistica vigente:
- | | | |
|--|------|-------|
| | euro | 52,00 |
|--|------|-------|
2. Di non deliberare l'applicazione dell'aliquota dell'addizionale IRPEF prevista dall'art. 1 comma 3° del D.Lgs. 360/98;
3. Di dare atto che, a norma dell'art. 6 comma 1 del D.Lgs. 504/1992, come modificato dalla citata Legge 296/2006, le aliquote IUC 2019 saranno fissate dal Consiglio Comunale entro il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario;
4. Di confermare tutte le tariffe e le aliquote tributarie non espressamente variate a mezzo della presente, ai sensi dell'art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007);
3. Di sottoporre al Consiglio Comunale il presente provvedimento per le determinazioni finali di competenza da adottare contestualmente all'approvazione del bilancio per l'esercizio 2019.

Letto. confermato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to Adorna Pierangelo

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Biglieri Mauro

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 5 febbraio 2019, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Biglieri Mauro

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

N. 41 Reg. Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Villetta lì, 5 febbraio 2019

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Biglieri Mauro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta esecutiva il _____:

- ☒ Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
- ☐ Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Villetta lì, _____

Il Segretario Comunale
F.to Biglieri Dott. Mauro

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012)

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione.

Villetta lì, 25 gennaio 2019

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Biglieri Mauro

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012)

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione.

Villetta lì, 25 gennaio 2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Azzari dr. Fabio

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Villetta lì, 5 febbraio 2019

Il Segretario Comunale
Biglieri Dott. Mauro
Firmato in originale agli atti